
Complexo Industrial e Portuário do Pecém
Esplanada do Pecém, s/n Pecém São Gonçalo do Amarante Ceará CEP: 62.674-906

Fone: (85) 3372.1500 E-mail: contato@complexodopecem.com.br

PORTARIA Nº 32/2025

O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Complexo Industrial e Portuário do Pecém -
CIPP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias: 

RESOLVE: 

Designar Maximiliano Cesar Pedrosa Quintino de Medeiros Diretor Presidente, matrícula 00874, Rebeca 
do Carmo Oliveira Vice Presidente Financeira, matrícula 00814, Fábio Xavier Grandchamp Vice 
Presidente de Operações, matrícula 00812, Muhammad Shoaib Naqshbandi Diretor Executivo 
Financeiro, matrícula 00805, Juvêncio Vasconcelos Viana Diretor Executivo Jurídico, matrícula 00816, 
Fábio Abreu Freitas de Souza Diretor Executivo de Engenharia, matrícula 00088, Keilla Farias Castro -
Gerente de Planejamento (Coordenadora da Comissão), matrícula nº 00831, Evilasia Rodrigues Freitas 
Teixeira Assessora Executiva da Presidência, matrícula nº 00877, Manoel Messias de Freitas Filho -
Gerente de Desenvolvimento de Infraestrutura, matrícula nº 00150, Roberto de Alencar Araripe Andrade 
- Assessor Técnico de Projetos Estratégicos, matrícula nº 00821, Tales Diego de Menezes -
Superintendente CSC, matrícula nº 00227, Mônica Damasceno Gerente Jurídica, matrícula nº 00841, 
Jayme Rodrigues dos Santos Neto - Gerente de Compras e Contratos, matrícula nº 00622, Ilo Pinheiro
Cavalcante - Gerente de Projetos, matrícula nº 00876, Lara Tabosa Martins Brito - Gerente Financeira  
matrícula nº 00855, Natasha Assumpção Auto Gerente de Estratégia Ambiental, Social e Governança 
ESG, matrícula nº  00875, Paulo Henrique Fernandes Martins Filho - Gerente de Contabilidade, matrícula 
nº  00500, Francisco Wilame Silva Amaral Junior - Gerente de Meio Ambiente, matrícula nº 00558 e 
Wagner Monteiro Ferreira - Gerente de Saúde e Segurança do Trabalho, matrícula nº 00661 para compor 
a Comissão de análise da documentação da Manifestação de Interesse para futura Licitação Pública com
objetivo previsto de Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Engenharia Para Atuação como 
ENGENHEIRO, Conforme Condições de Contrato do Livro Amarelo (Yellow Book) da Federação 
Internacional de Engenheiros de Consultoria - FIDIC, Segunda Edição, 2017, para os Serviços e Obras do 
Projeto que está inserido no Programa de Transição Energética do Pecém Pecém Verde . As atividades 
cobrem a atuação do ENGENHEIRO de contratos para projeto (design), suprimento de planta e construção 
para três contratos, nos termos das Políticas de Aquisição do Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento BIRD:

(1) K1 - Contratação de Obra com Design (Projeto Executivo) pelo Empreiteiro para Implantação de 
Infraestrutura Básica para Corredores de Utilidades e Acesso do Setor Produtivo de H2V na CIPP S/A;

(2) K2 - Contratação de Obra com Design (Projeto Executivo) pelo Empreiteiro para Expansão do Terminal 
de Múltiplas Utilidades do Porto do Pecém (TMUT)/Novo Berço de Atracação; e

(3) K3 - Contratação de Obra com Design (Projeto Executivo) pelo Empreiteiro para Expansão do Píer 2 
para Operação de H2V e seus Derivados.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Presidência da Companhia de Desenvolvimento do Complexo Industrial e Portuário do Pecém CIPP S/A. 
São Gonçalo do Amarante, 5 de maio de 2025.

          
_____________________________________________________

MAXIMILIANO CESAR PEDROSA QUINTINO DE MEDEIROS
DIRETOR PRESIDENTE


